
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-42

L'anno 2020 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 17 DEL 
22.05.2020.  PROMOZIONE ATTIVITA’ DI SOSTEGNO A SOGGETTI DEBOLI IN 
CONSIDERAZIONE DELL’EMERGENZA COVID-19 DA REALIZZARSI MEDIANTE LA 
STIPULA DI ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE. EURO 973,44.= 
(NOVECENTOSETTANTATRE/44), ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 
6. BILANCIO 2020. CIG ZC42D5DB4D.

Adottata il 29/06/2020
Esecutiva dal 05/07/2020

29/06/2020 MAIMONE MARIA
01/07/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-42

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 17 
DEL 22.05.2020.  PROMOZIONE ATTIVITA’ DI SOSTEGNO A SOGGETTI DEBOLI IN 
CONSIDERAZIONE  DELL’EMERGENZA  COVID-19  DA  REALIZZARSI  MEDIANTE 
LA  STIPULA  DI  ACCORDO  DI  SPONSORIZZAZIONE.  EURO  973,44 
(NOVECENTOSETTANTATRE/44),  ONERI  FISCALI  INCLUSI.  EXTRAPLAFOND 
VOCE 6. BILANCIO 2020. CIG ZC42D5DB4D.

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1641 del 29.10.98 con la quale vengono individuate le 
finalità e disciplinate le procedure di acquisizione ed autorizzazione a fruire di sponsorizzazioni da 
parte dei Consigli Circoscrizionali;
- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Richiamata la Deliberazione n. 17 del 22.5.2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 
municipale Media Val Bisagno, ha accolto la sponsorizzazione di Euro 1.000,00= (mille/00=) della 
“Società Consortile Operatori Mercato Ca’ de Pitta s.r.l.” con sede legale ed operativa in Piazzale 
Bligny, 2 – Genova, quale contributo a sostegno delle attività municipali rivolte alle fasce più debo-
li del territorio anche a seguito della pandemia sanitaria COVID-19;

Considerato che  la Giunta municipale  con l’approvazione del progetto “UNA COMUNITA’ DI 
CIRCOSTANZA” e del microprogetto “SPESA SOSPESA” ha voluto rafforzare e sostenere singoli 
cittadini e  piccole comunità nel difficile momento della pandemia sanitaria con la finalità di  affian-
care agli aiuti pubblici, interventi mirati  a sostegno delle famiglie e dei soggetti fragili del territorio 
attraverso l’acquisto e la distribuzione  di beni primari con le modalità previste dal citato progetto 
“Spesa Sospesa” approvato con DGM 10 del 10.04.2020;

Considerato che la Gailli Santi & C.  S.r.l., Ditta presente sul territorio municipale che opera sin dal 
1950 nella vendita all’ingrosso ed al dettaglio, in particolare nel confezionamento di olii di oliva e 
di semi, sensibilizzata dalle finalità del progetto sopra dettagliato, ha fatto pervenire un preventivo 
di spesa, offrendo l’opportunità al Municipio Media Valbisagno di acquistare a prezzo di ingrosso, 
n. 30 confezioni da 12 bottiglie di olio di oliva di 1itri l. cadauna, ad un costo di Euro 2,60 a botti-
glia, più IVA al 4% per un importo complessivo di Euro 973,44 (IVA inclusa) – preventivo prot. 
151827 del 22.5.20, in atti;

Preso atto che:

- la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al MEPA 
per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) consente l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici, per importi inferiori ad euro 40.000,00;
- la spesa per la fornitura di cui al presente atto rientra quindi nell’importo predetto;
- è possibile procedere all’affidamento diretto per la fornitura di n. 30 confezioni di olio di oliva da 
12 bottiglie da un litro cad. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  
alla Ditta Gailli Santi & C. S.r.l. – Via Adamoli 521 – 523 cap 16165 Genova per un importo com-
plessivo di Euro 973,44 (IVA al 4% inclusa) - CIG ZC42D5DB4D;

Preso atto, infine, della sponsorizzazione (di cui alla citata deliberazione G.M. n. 17 del 22.5.2020) 
a totale copertura della spesa, per l’acquisto e la distribuzione di beni primari (olio di oliva) con le 
modalità  previste dal citato progetto “Spesa Sospesa” approvato con DGM  10 del 10.04.  2020, 
come da accordo stipulato con la “Società Consortile Operatori Mercato Ca’ de Pitta s.r.l.”  con 
sede legale ed operativa in Piazzale Bligny, 2 – Genova in data 29 maggio 2020, allegato parte inte-
grante al presente provvedimento; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di Euro 973,44, oneri fiscali inclusi, 
sul capitolo 5955 – c.d.c. 294.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Manifestazioni, attività cul-
turali, varie” Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2020;

Vista la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa;

1) di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 17 del 22.05.2020 con la quale è stata 
accolta la sponsorizzazione di Euro 1.000,00 dalla “Società Consortile Operatori Mercato Ca’ de  
Pitta s.r.l.” con sede legale ed operativa in Piazzale Bligny, 2 – Genova;

2) di approvare l’accordo di sponsorizzazione stipulato con la “Società Consortile Operatori Mer-
cato Ca’ de Pitta s.r.l.”  con sede legale ed operativa in Piazzale Bligny, 2 – Genova in data 29 
maggio 2020, allegato parte integrante al presente provvedimento, per un importo di Euro 1.000,00, 
a totale copertura della spesa per l’acquisto e la distribuzione di beni primari (olio di oliva) a soste-
gno delle famiglie e dei soggetti fragili del territorio;

3) di assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta Gailli  
Santi & C. S.r.l. – Via Adamoli 521 – 523 Cap. 16165 Genova (cod. Benf. 4017) per un importo di 
Euro 936,00 più IVA al 4% pari ad Euro 37,44, per un totale di Euro 973,44 - CIG ZC42D5DB4D, 
la fornitura di n. 30 confezioni di olio di oliva da 12 bottiglie da un litro cad.;

4) di accertare la somma di  € 1.000,00 oneri fiscali inclusi, derivante dalla stipula di accordo di 
sponsorizzazione,  sul  capitolo  55304 “Sponsorizzazioni”  del  Bilancio  2020 -  C.d.c.  294.2.08 - 
P.d.C. 2.1.3.1.999 – Siope 3513 – a:
- SOCIETA’ CONSORTILE. OPERATORI MERCATO CA’ DE PITTA (Cod. Benf. 44272)
 (ACC.  2020/1471); 
      
5) di provvedere alla emissione di reversale digitale per la somma complessiva di Euro 1.000,00 
IVA inclusa, derivante dalla stipula di accordo di sponsorizzazione;

6) di provvedere, altresì, al rilascio della fattura attiva allo sponsor per un ammontare Euro 1.000,00 
IVA inclusa;

7) di impegnare la somma complessiva di Euro 973,44, oneri fiscali inclusi, sul capitolo 5955 “Ma-
nifestazioni, Attività Culturali,  Varie - Finalizzate” del Bilancio 2020 - P.d.C. 1.3.2.2.5 -  C.d.c 
294.6.30 come segue:
- DITTA GAILLI SANTI & C. S.R.L.                       
(IMP. 2020/9464);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 8) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto all’avente diritto, di cui al punto 3), su 
presentazione di fattura, mediante emissione, da parte del Municipio di Atto di liquidazione nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

9) di dare atto:
- che la suddetta spesa, totalmente coperta da sponsorizzazione, come da accordo di sponso-
rizzazione allegato parte integrante, è comunque necessaria per garantire l’assistenza alle fa-
sce più deboli della cittadinanza, duramente colpite dall’emergenza sanitaria;

che il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune di Genova, ai fini della 
datazione certa e conservazione permanente;

- che la somma per l’acquisto di cui al punto 3) risulta inferiore alla soglia di 5.000.00 Euro 
entro la quale, l’art.1, comma 130 della L. n. 145/2018 consente l’acquisto diretto al di fuori 
della procedura Mepa;

- dell’insussistenza di situazioni di conflitto  di interessi  in attuazione dell’art.  6 bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- che l’accertamento e l’impegno di spesa sono stati assunti ai sensi degli artt. 179 e 183 
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

    Il Direttore dei Municipi
 Bassa e Media Val Bisagno

                                                                                                                 Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-42
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 17 DEL 22.05.2020. 
PROMOZIONE ATTIVITA’ DI SOSTEGNO A SOGGETTI DEBOLI IN CONSIDERAZIONE 
DELL’EMERGENZA COVID-19 DA REALIZZARSI MEDIANTE LA STIPULA DI ACCORDO 
DI  SPONSORIZZAZIONE.  EURO  973,44.=  (NOVECENTOSETTANTATRE/44),  ONERI 
FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2020. CIG ZC42D5DB4D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






